

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacy są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

W y k a z

prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych we Lwowie, Krakowie, Tarnopolu, Samborze, Rzeszowie, Stanisławowie, Złoczowie, Przemyślu, Nowym Sączu, i Tarnowie, zapadłych w miesiącu listopadzie 1864.

C. k. sąd wojenny we Lwowie.

Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

1. Józef *Eliaszewicz* ze Lwowa, 29 l. bez zatrudnienia, obciążony zbrodnią kradzieży, na 6 lat ciężkiego więzienia. — 2. Marceł *Rudnicki* z Ruspina, 40 l. dyurnista magistratu lwowskiego, na 6 miesięcy więzienia zastrzonego 2 razowym postem o chlebie i wodzie w każdym tygodniu. — 3. Emil *Rozkoszny* ze Lwowa, 18 l. agronom, z policzeniem 1 miesięcznego aresztu śledczego za karę na 1 miesiąc więzienia. — 4. Andrzej *Wolski* z Łukowy w Królestwie Polskim, 23 l., kleryk zakonu OO. Franciszkanów, obciążony przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym, na 8 miesięcy więzienia. — 5. Adolf *Nowiński* z Warszawy, 22 l. czeladnik lakiernicki, obciążony przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym, na 5 miesięcy więzienia. — 6. Alexander *Szyrma* z Małokrasna na Litwie, 23 l. syn właściciela dóbr, na 4 miesiące więzienia. — 7. Emil *Bańkowski* z Wołyża, 19 l. technik, na 1 rok więzienia. — 8. Władysław *Czerwiński* z Radomia, 22 l. zegarmistrz, obciążony przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym, na 1 rok więzienia. — 9. Tadeusz *Kłobukowski* z Mościc, 20 l. dependant u notariusza, od zbrodni zaburzenia spokojności publicznej uwolniony z braku dowodów, za przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym, na 1 miesiąc aresztu. — 10. Stanisław *Szersznik* ze Lwowa, 51 l. wysłużony żołnierz, na 4 miesiące więzienia. — 11. Dyonizy *Rastawiecki* z Porudna, 18 l. słuchacz techniki, obciążony zbrodnią oszustwa i oszczerstwa, na 5 lat ciężkiego więzienia.

Za zbrodnię gwałtu publicznego.

12. Ilko *Jamborko* z Przedmieścia pod Niemirowem, 46 l. włóścianin, na 3 miesiące ciężkiego więzienia zastrzonego 2 razowym postem o chlebie i wodzie w każdym tygodniu. — 13. Jan *Jamborko*, syn poprzedniego, 20 l., na 5 tygodni więzienia.

Za przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym.

14. Leon *Towarnicki* z Rykliniec, 34 l., fotograf we Lwowie, na 8 dni aresztu u profosa. — 15. Franciszek *Kremser* ze Lwowa, 44 l., były kupiec, i 16. Józefa *Kremser* z Rzeszowa, żona poprzedniego, każde na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 17. Anna *Jackowska* ze Lwowa, 43 l., przekupka, na 12 dni aresztu w sztokhauzie. — 18. Salomon *Appermann* ze Lwowa, 19 l., komisant, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 19. Joachim *Narewacz* z Mikłaszowa, 45 l., włóścianin, na 14 dni więzienia, zastrzonego 2 razowym postem o chlebie i wodzie w każdym tygodniu. — 20. Efraim *Lorenez* z Uhnowa, 21 l., służący, na 10 kijów. — 21. Adolf *Ehrbar* ze Lwowa, 30 l., pomocnik cukierniczy, uwolniony z braku dowodów. — 22. Hryńko *Kohut* z Gródka, 48 l., włóścianin, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 23. Maryanna *Kohut* z Gródka, 43 l., uwolniona z braku dowodów. — 24. Abraham *Schönstein* ze Lwowa, 39 l., szynkarz, na 3 tygodnie ścisłego aresztu w sztokhauzie z 2 razowym postem o chlebie i wodzie w każdym tygodniu, ułaskawiony na 8 dni. — 25. Marya *Czechowicz* ze Lwowa, 57 l., żona murarza, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 26. Katarzyna *Prokopowicz* ze Lwowa, 29 l., żona wyrobnika, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 27. Katarzyna *Binasiewicz* z Dobromiła, 29 l., żona wyrobnika, uwolniona z braku dowodów. — 28. Marya *Zapiecka* z Bóbrki, 25 l., wyrobnica, na 3 miesiące aresztu w sztokhauzie i 20 różg. — 29. Andrzej *Kuniesz* z Ołomuńca, 51 l., dożkarcz, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 30. Jakób *Meller* ze Lwowa, 27 l., izraelita, kupiec, na karę pieniężną w kwocie 35 złr. lub 7 dni aresztu w sztokhauzie. — 31. Józef *Koneczny* z Dobromielitz w Morawii, 36 l., murarz, na 2 dni aresztu w sztokhauzie. — 32. Ferdynand *Kapista* ze Lwowa, 24 l., murarz, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 33. Marya *Smolińska* ze Lwowa, 40 l., żona krawca, na 3 dni aresztu. — 34. Franciszek *Pfeiffer* z Michelstahl w Czechach, 37 l., i 35. Franciszek *Rojek* z Bochni, 27 l., obadwaj posługacze przy kolei żelaznej (Bremser), każdy na 8 dni aresztu w sztokhauzie.

Za nieprawne posiadanie broni.

36. Elias *Serwatiuk* z Gródka, 32 l. polowy, obciążony przekroczeniem przeciw obowiązkom służby publicznej prócz utraty broni na 9 dni aresztu w sztokhauzie. — 37. Adam *Witkowski* z Tarnopola, 27 l. właściciel dóbr prócz utraty amunicji na karę

pieniężną w kwocie 25 zł. lub na 8 dni aresztu, w drodze łaski całkiem uwolniony.

Za udzielanie schronienia cudzoziemcom niemogącym się wylegitymować.

38. Stanisław *Rudnicki* z Woli wysokiej 39 l. ekonom w Pieczchwostach na 2 tygodnie aresztu u profosa z 8 dniozem odsobnieniem, ułaskawiony na 8 dni odsobnionego aresztu.

Za zbieranie składek.

39. Fryderyka *Peptowska* z Uscia na Podolu, żona właściciela dóbr, 29 l. na karę pieniężną w kwocie 100 zł.

Z c. k. sądu wojennego we Lwowie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem pismem gabinetowem z 20. listopada r. b. nadać najłaskawiej byłemu komendantowi szóstego korpusu armii fml. *Ludwikowi* baronowi *Gablencz* godność tajnego radcy z uwolnieniem od tacy.

Część nieurzędowa.

Lwów, 10. grudnia.

Najbliższe posiedzenie *izby deputowanych Rady państwa* ma nastąpić we wtorek, to jest jutro 13. b. m. zrana. Na porządku dziennym stoi: 1) Pierwsze odczytanie projektu rządowego względem *ustawy punckerunkowej*; 2) sprawozdanie wydziału finansowego o rządowym projekcie *ustawy względem dalszego poboru podwyższonych podatków, stempli i należności*, nakoniec 3) sprawozdanie wydziału *w sprawie Rogawskiego*.

Rząd pruski zwiela ciągle jeszcze z *odpowiedzią na depeszę austriacką z 19. listopada względem kwestyi celnej*. Jak słychać sądzą w Berlinie, że wprzód potrzeba skończyć układy, które toczą się teraz w Berlinie z urzędnikiem francuzkiego ministerstwa handlu, a dopiero potem mogą układy z Austryją dojść do pomyślnego rezultatu.

Kwestya sukcesyi w Księstwach zaalbiańskich nie jest dotąd wyjaśniona, stoi ona na tym samym punkcie jak w czasie w którym całe Niemcy jedno tylko prawo, jedną tylko pretensyę uznawać się zdawały. Można z góry mniej lub więcej przyznawać znaczenia tej lub owej dedukcyi prawnej na korzyść tego lub owego pretendenta do tronu szleswicko-holsztyńskiego, z wielkiem jednak podobieństwem do prawdy wynika właśnie z mnogich tych dedukcyj, iż nikt nie ma na całe terytorjum wyłącznego prawa, inne prawa wykluczającego. Sprawę tę trudno będzie rozstrzygnąć według samych zasad prawnych; zasady słuszności będą musiały być uwzględnione.

Z Mnichowa podają południowo-niemieckie dzienniki szczegóły o programie uzupełnionego już teraz ministerstwa, który ułożony został na radzie gabinetowej z 3. b. m. Ten program zdaje się mieć główne na celu reformy wewnętrzne, a mianowicie skrócenie dotychczasowego sześciolatniego peryodu finansowego, reforma ustawy gminnej, ustawy przemysłowej, procedury cywilnej i t. d. Po największej części miał sam p. Pfordten przedstawiać konieczność tych reform.

Jak donosi *Patrie* będzie układany właśnie teraz *francuzki raport finansowy* zawierając nie tylko przewidziane na rok 1866 wielkie roboty publiczne, ale także i zamierzone na lata następne. Tymczasowo ma być już i na rok 1866 pomnożony znacznie nadzwyczajny budżet rolnictwa, handlu i robót publicznych, tak że zamiast 60 przeznaczonych będzie 90 do 100 milionów na roboty, które mają się przyczynić do poparcia pomyślności kraju.

Constitutionnel dowiaduje się z Turynu, że zapatrywanie się na kwestyę rzymską staje się tam więcej pojednawczem, a usposobienie w ogóle spokojniejszem. Zaczyna już — powiada — chociaż w mniejszych kółkach, utwierdzać się tam zdanie, które wyrzekł d'Azeglio w senacie turyńskim, mianowicie, że Papież musi rządzić w Rzymie, i że frazes „wolny kościół w wolnem państwie“ nie może już być zastosowany do terażniejszych stosunków. Przeniesienie siedziby rządu do Rzymu jest niebezpieczne, a nawet nie podobne. Potrzeba tylko spróbować zarządzać krajem z Florencyi stosownie do życzeń jego, a zapęd do Rzymu ustanie sam przez się. Włochy doszły tylko za pomocą wieciego sprzymierzonego mocarstwa do terażniejszej swojej rozciągłości, i powinny dać dowód Europie, że są godnemi swojego szczęścia. Ze swymi 350.000 wojska niedokazą one nic przeciw Austryi, i muszą przeto rozpuścić 100.000 ludzi, ażeby uniknąć bankructwa. Ta konieczność stała się w finansowych wykazach pana Selli jasną całemu światu, i przyjdzie czas niezawodnie, że cały świat z uznaniem ją powita.

La France donosi, iż w łonie gabinetu londyńskiego przyszło do nieporozumienia między lordem Palmerstonem a p. Glad-

stone z powodów finansowych. P. Gladstone zaprowadzić ma w budżecie redukcję do 4 milionów franków wynosić mające. Oszczędność ta zaprowadzona być ma co do połowy w skutek zmniejszenia wydatków, w drugiej zaś połowie w skutek podniesienia wpływów.

La Patrie w artykule na pewną uwagę zasługującym, zapowiada bliskie zaprowadzenie protektoratu francuskiego w Tunis lub nowego położenia dla regencji tunetańskiej, gwoli położenia tamy tajemniczej polityce angielskiej, która wszelkimi środkami stara się szkodzić polityce francuskiej na wybrzeżu afrykańskim. Według tego dziennika konsul angielski Wood, którego *la Patrie* dawniej już obwiniła o wywołanie powstania w Damarze, dla tego tylko pogrążył Tunis w insurekcję, ażeby Francji przeszkodzić w reklamacyach przeciwko umowie pozwalającej Anglikom posiadanie ziemi w rejencji tunetańskiej. Teraz zaś, powiada *la Patrie* Francya oczu nie zamknie i w przyszłości wystąpi z energią przeciw intrygom agentów angielskich na wschodzie.

Do Bukaresztu nadszedł *firman Porty*, oznajmujący księciu Kuzie zażalenie, jakie zaniósł do rządu tureckiego kilku reprezentantów głównych mocarstw przeciw *wichrzeniom agentów rewolucyjnych w obudwu Księstwach*, w Mołdawii i Wołoszczyźnie. *Firman* adresowany jest wprost do księcia Kuzy, gdyż Porta koresponduje we wszystkich sprawach tylko bezpośrednio z Księciem, nigdy zaś z jego ministrami. Porta wzywa Księcia, ażeby zarządził tym nadużyciom i przepisy policyjne względem cudzoziemców, osobliwie w miastach portowych, kazał wykonywać ściślej niż dotąd, gdyż inaczej byłaby Porta zmuszoną, chcąc uczynić zadość słusznym zażaleniom mocarstw zaprzyjaźnionych, poruczyć kontrolę w miastach portowych własnym urzędnikom. Stanowczy ton tego *firmanu* sprawił w Bukareszcie wielkie wrażenie i zapewniają, że podobne *firmany* wysłane zostały także do innych, zostających pod zwierzchnictwem Turcyi krajów, mianowicie do Serbii i do Czernogóry.

Monarchia Austriacka.

(*Doniesienie galicyjskiej kasy oszczędności.*) Z powodu rocznego zamknięcia rachunków, *galicyjska kasa oszczędności* na dniu 23. grudnia b. r. o godzinie 12 w południe wkładki na ten rok przyjmować i zwracać przestanie.

Dnia 2. stycznia 1865 działania kasa oszczędności zwyczajnym trybem znowu się rozpoczyna.

Z Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności.

We Lwowie dnia 6. grudnia 1864.

Wiedeń, 11. grudnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jego c. k. Apostolska Mość raczył ofiarować najtłaskawiej na ręce obywatela miejskiego pana *Franciszka Antoniego Dauningera* 300 zfr. w. a. do rozdania okaleczonym wojownikom z ostatnich kampanii w wilię Bozego Narodzenia.

(*Zaprzeczenie.*) *Jener. Kor.* pisze: Chociaż nieuważamy za nasz obowiązek, występować z zaprzeczeniem przeciw wszelkim zmyślanym lub przekręcanym wiadomościom dziennikarskim, jesteśmy przeciw spowodowani oświadczyć, że doniesienie korespondencyi w *Pester Lloyd* o mniemanej prośbie pana ministra spraw zagranicznych o uwolnienie od tego urzędu jest z wszelkimi dodanemi do tego szczegółami *całkowicie zmyślane*.

Minister stanu przedłożył wczoraj *Najjaśn. Panu* program poświęcenia „Szpitalu Rudolfa“, a później przyjmował Jego ces. Mość na audyencyi fml. hrabiego *Aioldi*, pierwszego ochmistrza Cesarza Ferdynanda, i nadwornego radcę budownictwa *Zettla*. — Wczoraj były łowy dworskie w kniejach pod Schwechatem, Schönkirchen i Hainburgiem.

(*Fundacja Rudolfa.*) Na uroczystość poświęcenia „Szpitalu Rudolfa“, która odbędzie się 12. b. m., zaproszeni zostali ministrowie, jako też członkowie obudwu izb rady państwa, wysokie duchowieństwo, jeneralicja i uniwersytet. Godzina zebrania naznaczona została na 12stą przed południem. O godzinie 1/2 na 12. przybędzie Cesarz z Następcą tronu Arcyksięciem *Rudolfem*. O godzinie 12. dopełni kardynał *Rauscher* aktu poświęcenia. Ulicę *Boerhave*, przez którą się zajędzie, przyozdobi gmina festonami i chorągwiemi. Uroczystość założenia kamienia węgielnego odbędzie się w zwyczajny sposób w obszernym przedsionku fundacyi Rudolfa. U głównej bramy urządzone będzie portale z czerwonego aksamitu ze złotogłowiem; sam przedsionek zamieniony będzie w formalny ogród. Po obu stronach schodów są umieszczone trzy plany i szkice w złotych ramach, a czwarte ramy zawierają list fundacyjny Cesarza z różnymi ozdobami kaligraficznymi. W pośrodku znajdować się będzie improwizowany ołtarz, a po obu stronach jego krzesła i trybuny. Po założeniu kamienia węgielnego będzie Cesarz z Następcą tronu i w towarzystwie nadwornego radcy budownictwa *Zettla* zwiedzać wnętrze zakładu.

(*Czynności wydziałów rady państwa.*) Wydział do reformy podatków ukończył obradę nad projektem ustawy względem podatku zarobkowego. Postanowienia projektu rządowego zostały przyjęte. Samodzielne przedsiębiorstwa przemysłowe o ile już nie są obciążone podatkiem gruntowym i podatkiem od budynku należą do pierwszej klasy podatkowej, dochody z zarobku do drugiej. Podatek ma być obliczany na 3 lata i płacony z góry w ratach kwartalnych. Wymiarom podatków zajmować się będą komisje złożone w połowie z urzędników administracyi finansowej, w połowie z płaćcych podatki.

Te komisje zajmują się repartycją podatków, nakładaniem i t. d.; w ostatniej instancyi rozstrzyga najwyższa centralna komisja podatkowa złożona z 16 mianowanych przez ministerium finansów, z 8 przez izbę panów i 8 przez izbę deputowanych wybranych płaćcych podatki. Osoby składające komisje krajowe mają być wybierane w ten sam sposób, lecz w innym stosunku liczebnym.

Przy wyborze tych komisji odrzucono instytucję zastępców.

Francya.

Paryż, 6. grudnia. (*Różne wiadomości.*) Pan Fould odnieść miał świetny tryumf w radzie ministrów. Wystąpił z planem starannie wypracowanym dla przeprowadzenia prac, na których dokonanie Behic nalegał, a który to plan przewyższa o wiele elaborata pp. Magne i Vuitry, o których jako o następcach p. Foulda w ministerium mówiono. — Podróż hr. Grey do Berlina ma być w związku ze sprawą szleswicko-holsztyńską. — W świecie politycznym robi wielkie wrażenie broszura p. Duvergier: *L'avenir*. Autor czysty bonapartysta, miał najlepszą rekojmie ustalenia dynastyi cesarskiej w nominacyi p. Izaka Perreire na ministra skarbu, a p. Emile Perreire na ministra robót publicznych. Mówią, iż Cesarz czytał broszurę tę z wielką uwagą. — Położenie banku francuskiego jest nader świetne; zapas gotowizny pomnożył się w ostatnich dniach o 30 milionów franków. Położenie targu pieniężnego londyńskiego nie tak spiesznie się polepszy. — Wczoraj wybuchł pożar w hotelu du Louvre; książe Napoleon, który zajmuje pałac naprzeciw tego hotelu, przybył wnet na miejsce pożaru, i sam nawet przyczyniał się do ugaszenia ognia. Straty hotelu du Louvre nie są znaczne.

Niemcy.

Berlin, 8. grudnia. (*Różne wiadomości.*) Dziennik *Prov. Corresp.* pragnie, ażeby powrót wojska stał się zwiastunem we wnętrznego pokoju. Wojsko, tak jak go Król przekształcił, stało się przedmiotem uniesienia dla ludu. Żadne inne wielkie mocarstwo nie posiada takich warunków i takiej podstawy pomyślności jak Prusy. Konstytucya pruska, z wyjątkiem jednego punktu, powszechnie jest uznana. Jeżeli w punkcie tym jest zawziętość, to jednak znaczenie prawa konstytucyjnego jest niezaprzeczane. Spór odnosi się raczej do faktów niż do zasady.

Tenże sam dziennik pisze: Najnowsze doświadczenie przekona wielkie mocarstwa niemieckie o potrzebie zreformowania wspólnie związku niemieckiego na zasadach odpowiednich potędze i możności do poniesienia ciężarów każdego z państw po szczególe. Wielkie mocarstwa niemieckie rozpoczną niebawem negocjacje z pretendentami, z zastrzeżeniem praw związku niemieckiego, o ile prawa te uznane być mogą. W końcu mówi *Prov. Corresp.*: jeżeli w skutek powołności sejmu okaże się tylko nadzieja ustanowienia budżetu, rząd rychtem przedłożeniem budżetu na rok przyszły starać się będzie o to, ażeby dawno zamierzone uregulowanie finansów państwa do skutku doprowadzone zostało.

Gazeta krzyżowa ogłosiła rozkaz dzienny królewski do armii z dnia 7go b. m., który kończy się następującemi słowy: Nowa organizacya, którą armii nadałem, świetnie odniosła skutki. Z dumą i radością spoglądam na całą siłę zbroją. W moim imieniu i w imieniu ojczyzny wyrażam wam wszystkim moje uznanie, królewskie moje podziękowanie.

Rosya.

(*Ukaz względem reorganizacyi sądownictwa.*) *Sen. Pocz.* zamieszcza następujący ukaz cesarski do rządzącego senatu: Po wstąpieniu na tron praocjów, jednym z pierwszych naszych życzeń obwieszczonych powszechnie w manifestie z 19. marca 1856 roku było: „aby prawda i łaska panowały w sądach.“ Od owego czasu, wśród innych reform, wywołanych potrzebami życia narodowego, nie przestawaliśmy troszczyć się o osiągnięcie wspomnianego celu, za pośrednictwem lepszej organizacyi wydziału sądowego i po wielostronnych przedwstępnych pracach w drugim oddziale własnej naszej kancelaryi, dnia 29. września 1862 r. zatwierdziliśmy i wtedy także rozkazaliśmy podać do powszechnej wiadomości zasadnicze przepisy reorganizacyi tego wydziału. Nakreślone w rozwinięciu tych przepisów zasadniczych, przez komisję oddzielnie przez nas utworzoną, projekta kodeksów, obecnie szczegółowo zostały rozpoznane i sprostowane przez radę państwa. Przejrzawszy te projekta, znajdujemy, że odpowiadają one w zupełności życzeniu naszemu zaprowadzenia w Rosyi sądu spieszego, sprawiedliwego, łaskawego i równego dla wszystkich naszych poddanych, podniesienia władzy sądowej, nadania jej należytej samoistności i w ogóle wdrożenia w nasz naród owego poszanowania dla prawa, bez którego niepodobną jest pomyślność społeczna, a które powinno być stałym kierownikiem działań wszystkich i każdego, od najwyższego do najniższego. W skutku tego, uznawszy za dobre zatwierdzić ułożone i rozpatrzone tym porządkiem: 1) organizacyę sądownictwa, 2) procedurę kryminalną, 3) procedurę cywilną i 4) kodeks kar, wymierzanych przez sędziów pokoju i przesyłając wszystkie wyżej wspomniane prawa rządzącemu senatowi, rozkazujemy mu wydać stosowne rozporządzenie celem ich ogłoszenia. Porządek wprowadzenia ich w wykonanie będzie niezwłocznie przez nas wskazany. Wzywając błogosławieństwa Najwyższego dla powodzenia tego wielkiego dzieła, z radością wynurzamy nadzieję, że zamiary nasze

ziszczą się przy gorliwej pomocy naszych wiernych poddanych, tak każdego oddzielnie w zakresie osobistej jego działalności, jak i w łącznym składzie społeczeństw stanów i ziemstwa, obecnie podług woli naszej na nowych zasadach uorganizowanego.

Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

Aleksander.

W Carskiem Siole, 20. listopada 1864 r.

Kronika.

(Skutki nieostrożności w zostawieniu dzieci bez dozoru.) Dnia 7. b. m. mieszkańcy pokoju parterowego w domu pod l. 538^{3/4}, we Lwowie, oddalwszy się z rana zostawili zamkniętego w pokoju 7mioletniego chłopca z 10miesięcznym dziecięciem w kołysce. Chłopiec bawił się siarnikami i przez nieostrożność zapalił kołyskę. Wprawdzie szybko wziął dziecko i położył na sofie, ale płomienie rozszerzały się coraz bardziej, i wkrótce zapewne byłyby ogarnęły cały pokój, gdyby nie to, że ktoś z przechodzących ujrzał ogień przez okno, a wysadziwszy drzwi przy pomocy ludzi zwołanych na pomoc uratował dzieci i przyczynił się do ugaszenia ognia.

(Korona angielska), którą Królowa przy otwarciu parlamentu wkłada na głowę, jest dziełem dwóch jubilerów. Składa się ona z srebrnych kosztownych kamieniami wysadzanych obręczy, a w głównej jej części znajduje się dyamentowy krzyż maltański; w srodku zaś mniejszy krzyż z nieszlifowanym rubinem, który ozdabiał niegdyś biret księcia czarnego. Podszewka korony jest z fioletowego atlasu; dolna obręcz wysadzona brylantami i obwieszona liliami i krzyżami maltańskimi z dyamentów. Wartość korony jest następująca: 20 dyamentów w dolnej obręczy ceną na 150.000 dolarów, dwa wielkie dyamenty umieszczone na srodku korony, kosztują 20.000 dolarów, 54 małe dyamenty po bokach 5000 dolarów, 4 krzyże każdy z 25 dyamentów złożony, ceną na 60.000 dolarów, 4 wielkie dyamenty na końcu owych krzyży 200.000 dolarów, 12 małych dyamentów znajdujących się w liliach 10.000 dolarów, 18 dyamentów, które służą do dalszej ozdoby kwiatów 10.000 dolarów, inne dyamenty, perły i drogie kamienie ceną na 70.000 dolarów, a zatem cała wartość korony angielskiej wynosi przeszło pół miliona dolarów. Zrobiona ona była dla Jerzego III. i ważyła wtenczas 7 funtów. Jeden z obecnie żyjących złotników użył jej sztucznie ciężaru o dwa funty nie ujmując nic z drogich kamieni, tak, że korona ta waży teraz tylko 5 funtów.

(Fortyfikowanie Sztokholmu.) Celem zbadania projektów ufortyfikowania Sztokholmu nadesłanych w r. 1856 mianował Król komitet pod prezydencją księcia Oskara, który miał zebrać się w Sztokholmie dn. 5. b. m. i wypracować dokładny plan ufortyfikowania tego miasta. — Jednocześnie został mianowany inny komitet do uregulowania służby w armii mianowicie co do instrukcji dla służby polowej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 10. grudnia. Jakkolwiek w ciągu ubiegłego tygodnia nie wiele zmieniło się w handlu zbożowym, to jednak okoliczność, że 187 cet. pszenicy wywieziono zład do Bielska, potwierdza nasze w ostatnim sprawozdaniu wypowiedziane twierdzenie, że produkta galicyjskie zaczynają być poszukiwane, i że spekulanci robią już próby mające służyć za podstawę do dalszych operacji. Przedaż rozmaitych gatunków zboża ograniczała się i tą razą na codzienną potrzebę miejscową, a zapasy na targ zwiezione zakupywano na rachunek tutejszych młynów parowych i prowincjonalnych po zwyczajnych cenach. Popyt w drodze telegraficznej z Prus z powodu ważności targu galicyjskiego i możliwości spodziewanego wywozu nie powinien być obojętnie przyjmowany, zwłaszcza że prawdopodobieństwo pomyślnych okoliczności coraz staje się większe. Najlepsze gatunki pszenicy loco dworzec kolei płacono korzec po 5 złr. 50 c., a w obrocie miejscowym nawet niżej tej ceny. Na jęczmień kupca nie ma, co nas zresztą nie dziwi, ponieważ krajowe browary po większej części zabezpieczyły sobie potrzebną ilość tego artykułu na tegoroczny okres wyrobu. Gatunki 140 do 143 \mathcal{R} wagi sprzedawano po 3 złr. 20 c., cięższych gatunków nie ma wcale w handlu. Żyto trzyma się w cenie, i przez właścicieli młynów jest poszukiwane z powodu nieurodzaju ziemniaków. Gatunki 160 \mathcal{R} wagi płać po 3 złr. 25 c. Cięższych gatunków dostać nie można. Ceny owsa były takie same, jak w poprzednim tygodniu, a tegoroczny niepomyślny zbiór siana zwiększa potrzebę zakupu tego artykułu. Gatunki wagi 100 \mathcal{R} płacono po 2 złr. 20 c. w. a., późniejsze po 1 złr. 90 c. do 2 złr. Spekulanci najmniej tracą na tym artykule, mając sposobność liwerowania dla skarbu, co zarazem zwiększa popyt. Maki wywieziono znowu w tygodniu ubiegłym 1180 cet. do Przemyśla i 119 cet. do Rzeszowa. Spirytusu wysłano tylko 59 cet. do Krakowa. Nadzwyczajnie niskie ceny tego artykułu w południowych Niemczech utrudniają wywóz i sprzedaż. Bobu szczególnie do Prus poszukiwanego wywieziono na spekulację 299 cet. do Krakowa. Nasienia konopi, koniżyny i lnu wysłano 7422 cet. do Krakowa, 1781 cet. do Wrocławia, 31 cet. do Myślowic i 1209 cet. do rozmaitych stacji pruskich. Chmielu wysłano znowu 19 cet. do Theresienstadt. Wywóz tego artykułu powiększa się z każdym tygodniem jakkolwiek ma on służyć tylko do mieszanina z cięższym i więcej poszukiwanym chmielom czeskim. Lnu, konopi i pakul wysłano 129 cet. do Przemyśla, 66 cet. do Krakowa, 237 cet. do Berna, 61 cet. do Bielska, 113 cet. do Wiednia, 79 cet. do Pruchny, 263 cet. do Wrocławia,

19 cet. do Kollina, 97 cet. do Pragi, 17 cet. do Littawy, 19 cet. do Hohenstadtu, 113 cet. do Ołomuńca i 13 cet. do Lundenburga. Wełny owczej wysłano tylko 159 cet. do Krakowa, 97 cet. do Bielska i 191 cet. do Wrocławia. Bydła rzeźnego i opasowego przeznaczonego do Florisdorf, Lipnika i Berna zapowiedziano 741 sztuk. Transporta trzody chlewnej wynosiły w tygodniu ubiegłym 1900 sztuk. Jako osobliwość dodać tu wypada, że ogórki znaimniejsze w bardzo znacznej ilości są przesyłane do Rosyi i Galicyi. Loco dworzec kolei w Szczakowie baryłka obejmująca $\frac{1}{16}$ część beczki kosztuje 4 do 5 złr.

Stryj, 4. grudnia. W II. połowie z. m. były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w obwodzie brzeżańskim.

	Miejsce targu:				
	Żurawno	Stryj	Kalusz	Bolechów	Dolina
	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.
	waluty austriackiej				
Mec pszenicy	3 5	3 25	2 60	3 .	3 20
„ żyta	1 90	2 .	1 80	2 .	2 10
„ jęczmienia	1 47	1 72	1 50	1 60	1 50
„ owsa 85	. 95	. 80	1 50	1 5
„ hreczki	1 75	1 50	3 20	. .
„ kukurudzy	3 .	2 40	2 20	2 50
„ kartofli	1 25	1 30	1 .	. .	1 50
Cetnar siana	1 25	. 95	2 .	1 80	1 20
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	3 90	6 30	5 37	5 .	5 .
„ „ miękkiego	2 50	5 25	4 37	4 .	3 85
Funt mięsa wołowego 8	. 9	. 10	. 8	. 8
Mas okowity 49	. 70	. 45	. 63	. 51

Ostatnia poczta.

Berlin, 9. grudnia. *Kreuzztg.* przynosi następujący telegram z Kielu z 9. grudnia: Właśnie przybyli austriacko-pruscy komisarze cywilni; słychać, że Kiel będzie siedzibą wspólnego rządu krajowego. — Ten sam dziennik zbija wiedeński telegram w *Frankf. Postztg.*, mówiąc, „że gabinet pruski nie wspominał dotąd nigdzie o pretensjach sukcesyjnych.“

Berlin, 10. grudnia. *Nordd. Ally. Ztg.* pisze: Sądzymy, iż nie omylimy się twierdząc, że ani gabinet francuzki nie mieszał się w kwestyę Księstw, ani też p. Bismark miał sposobność udzielać zaspokajających wyjaśnień. Również należą do rzędu bajek wszelkie doniesienia o zakładaniu francuzkiej stacji węglanej nad morzem niemieckim, lub też o zapytaniu Francyi względem odstąpienia kopalni węgla pod Saarbrücken.

Hamburg, 10. grudnia. Król duński odpowiedział dnia 7go b. m. na adres lojalności północnych Szleswiczian w Koldyndze, że ubolewa jak najmocniej nad odłączeniem Szeswiku, ale raz go ustąpił, i spodziewa się, że północni Szleswiczanie będą znosić swój los rozsądnie i cierpliwie.

Wiesbaden, 10. grudnia. Wybory do sejmku są już rozpisane. Wybory do pierwszej izby odbędą się 28go i 29go b. m., a do drugiej izby 21go b. m.

Paryż, 9. grudnia. Senator Mocquard, szef cesarskiego gabinetu, umarł dzisiejszej nocy.

Paryż, 9. grudnia. *Constitutionnel* pisząc o podróży Hairedina do Konstantynopola, ponawia oświadczenie, że Francya nie dopuści zmiany w stanie udzielnosci Rejencyi tunetańskiej.

Turyń, 9. grudnia. Senat przyjął na dzisiejszem posiedzeniu ustawę względem przeniesienia stolicy 134 głosami przeciw 24.

Tryest, 10. grudnia. (Poczta zamorska.) Zawiera ona wiadomości z Kalkuty z 8., z Singabory z 7., a z Hongkongu z 1. listopada. — Dziennik *Trode Report* przedstawia położenie w Chinach jako niepomyślne. Hankow zagrożony jest znowu przez zbójców. W okolicy Shanghai panuje niespokój. W Ningpo zagraża wybuchnięcie rewolucyi; w pobliżu Amcys pokazali się Taipingowie; prowincyę Kanton pustoszy banda buntowników.

W Japonii sprawiło zwycięstwo sprzymierzonych, odniesione nad księciem Nogotą, najlepsze wrażenie. Daimioci zostali napowrót powołani do Yeddo; handel jest zwawy. Jak słychać, pozabawił Mikado wszelkich godności księcia Nogoto.

Ateny, 3. grudnia. Jenerałowie Church, Hahn, Kolokotronis, Hatszipetroi, Mamuris, Spiromilos, Karethus i viceadmiral Nikodemus, mianowani zostali honorowymi adjutantami królewskimi. — W przeszłym tygodniu były częste burze i ulewę, wiele rzek wy-

łało, komunikacje są przerwane. W Atenach zawaliło się kilka domów, drogi na wielu ulicach uszkodzone zostały.

Konstantynopol, 3. grudnia. Dziennik urzędowy ogłosił notę Ali Baszy w odpowiedzi na protest włoski, z powodu nieprzyznanienia Włoch do konferencji względem sprawy syryjskiej. Haireddin Basza przybył z Tunis do Konstantynopola. — Poseł angielski sir Henry Bulwer ciągle jest cierpiący.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 10. i 11. grudnia.

Pora	Barometr w mierze arys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	328 49	— 3 6	88.1	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	328 70	— 1 0	95.8	" "	"
10. god. wiecz.	329 27	— 2 9	91.5	" "	"

Pora	Barometr w mierze arys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329 34	— 4 0	90.6	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	329 27	— 2 4	86 9	" "	"
10. god. wiecz.	329.00	— 3.1	88.6	" "	"

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10. grudnia.

Hotel George: PP. Sufezyński Stan., z Łańcuchowa. — Hr. Baworowski Wldz., z Strusowa.

Hotel europejski: Chojecki Zyg., z Drohojowa. Hotel Langa: Haymerle Al., c. k. kapitan, z Aradu.

Hotel angielski: Kieszkowski Henryk, z Krakowa. — Obertyński Leon, z Stronibab.

Dnia 11. grudnia.

Hotel George: PP. Szymanowski Sz., z Pacowa. — Zagórski Stanisł., z Duszkopola. — Hartmann Fr., z Szwajcaryi. — Hr. Zamojski Stef., z Wysocka. — Bal Fr., z Tuligłów. — Rubczyński Alf., z Stanina.

Hotel europejski: Roszkowski Ant., z Brykonja.

Hotel angielski: Fałkowski Mich., z Głuchowa.

Pod tygrysa: Matkowski Ant., z Komarowszczyzny.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 10. grudnia.

PP.: Br. Bremek. c. k. rotm., do Brzeżan. — Czerniakowski Franciszek, do Lisieczyna. — Grocholski Kazimierz, do Rożysk. — Kisslinger Franciszek, do Łoziny. — Petrowicz Fr. X., do Wołostkowa.

Dnia 11. grudnia.

PP.: Hartmann Fryd., do Rosyi. — Hr. Wodziecki Kazimierz, do Olejowa. — Ruczkowski Grz., c. k. pens. kapitan, do Rozdolu.

T E A T R.

Dziś teatr polski: „Piekielne męki“, komedia w 3 aktach oryginalnie napisana przez Karola Cieszewskiego. Po raz pierwszy.

Jutro teatr niemiecki: „Sapho“, tragedia w 5 aktach. Na dochód pani Lilli Bulyovski.

Kurs lwowski.

Dnia 10. grudnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski w. l. austr.	5	51	5	53
Dukat cesarski " "	5	53	5	58
Półimperyal zł. rosyjski " "	9	55	9	68
Rubel srebrny rosyjski " "	1	82	1	85
" papierowy rosyjski " "	1	52	1	55
Talar pruski " "	1	73	1	75
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	74	—	74	55
" " m. k. za 100 zł.	77	71	78	27
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } bez kuponów	73	43	74	13
5% Pożyczka narodowa }	79	58	80	17
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika }	229	50	232	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 10. grudnia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	71	—
5% pożyczka narodowa	79	85
Losy z 1860 roku	93	10
Akcyje banku wiedeńskiego	779	—
" " kredytowego	174	—
Łondyn, 10 funtów szterlingów	116	75
Srebro	116	25
Dukat pojedynczy	5	57

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 9. grudnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	66.20	66.30
W austr. wal. po 5%	97.—	97.20
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	97.—	97.20
Z pożyczki narod. z proc.	79.75	79.85
od stycznia do lipca po 5%	79.65	79.75
od kwiet. do paźd. po 5%	87.—	87.25
Pożyczka w srebrze z 1864	87.—	87.25
roku zwrotna w 36 latach	—	—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	70.70	70.80
Metaliki po 5%	70.70	70.80
Metaliki z proc. od maja do	70.90	71.—
listopada po 5%	62.50	63.—
dtto. po 4 1/2%	55.50	55.75
dtto. " 4%	41.50	41.75
dtto. " 3%	34.50	36.50
dtto. " 2 1/2%	13.90	14.10
dtto. " 1%	—	—
Przez. do wyl. z r. 1839	155.25	155.75
całe losy	150.—	151.—
Przez. do wyl. z r. 1854	88.50	89.—
Przez. do wyl. z r. 1860	92.85	93.—
Przez. do wyl. z r. 1860	95.—	95.25
po 100 zł.	81.25	81.35
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zlr.	19.50	20.—
Renty Como po 42 lir. austr.	66.25	67.25
Wylos. obl. dawn.	62.—	62.50
długu państ.	55.—	55.50
" 4%	48.—	48.50
" 3 1/2%	—	—
" 3%	56.—	58.—
Przez. do los. obl.	49.—	51.—
daw. długu państ.	44.—	46.—
z proc. w kraju	39.—	40.—
" 1 1/2%	71.50	72.—
dtto. z procent.	67.25	67.75
za granicą	60.—	60.50

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88.50	90.—
Węgier	73.20	74.—
Banatu Tem.	72.50	73.—
Kroacyi i Sławonii	74.50	75.50
Galicyi	73.25	73.50
Siedmiogrodu	71.25	71.75
Bukowina	71.50	72.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	71.50	71.75
Banat Temesz.	70.—	70.40
Lomb. wen. poz. z r. 1859	96.—	96.50
po 5%	—	—
Dług Tyrolu	57.—	57.50
" 4%	—	—
" 3 1/2%	—	—
Dług Salcburga	57.—	57.50
" 3%	—	—
" 2 1/2%	—	—
Dług Krainy	28.25	28.75
" 2%	—	—
" 1 3/4%	—	—

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 2% za 100 zł.	26.50	27.50
" 2 1/2% " 100 "	22.50	23.—
" 2 1/4% " 100 "	20.—	20.50
" 2% " 100 "	18.—	18.50
" 1 3/4% " 100 "	15.75	16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	778.—	779.—
Inst. kred. dla handlu po	173.80	174.—
200 zł. w. a.	—	—
Niz.-austr. tow. eskomt.	529.—	591.—
po 500 zł.	—	—
Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1883.—1885.—	—	—
Tow. kolei żel. państwa po	203.20	203.40
200 zł. m. k. czyli 500 fr.	134.25	134.75
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.	119.—	119.25
mon. konw.	—	—
Polud.-póln.-niem. kolei	147.—	147.—
kom. po 200 zł. m. k.	237.50	238.50
Kolei Cisj po 200 zł. m. k.	230.80	230.75
po 140 zł. (70%) wpłaty	—	—
Polud. kolei państw. lomb.	—	—
wen. i central.-włoskiej	—	—
kolei żel. po 200 zł. w. a.	—	—
czyli 500 fr. z wpłatą	—	—
180 zł. (90%)	—	—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	—	—
mon. konw.	—	—
kol. Preszb. Tyrn. I. emis.	—	—
po 200 zł. m. k.	—	—
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
Kolej Bustehradzka po	710.—	720.—
500 zł. m. k.	—	—
Kolej Aussig.-Ciepl. po	250.—	255.—
200 zł. m. k.	—	—
kol. Bern. Ross. z pierw-	—	—
szeństwem po 200 zł.	—	—
mon. konw.	195.—	200.—

	pien.	towar.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow.	151.—	153.—
górn. po 200 zł. w. a.	—	—
Austr. towarz. żegl. par.	448.—	450.—
po 500 zł. m. k.	—	—
Lloyda w Tryeście po	239.—	232.—
500 zł. m. k.	—	—
Mostu łącz. w Peszcie po	350.—	355.—
500 zł. m. k.	—	—
Tow. mlyna par. w Wied.	400.—	410.—
po 500 zł. w. a.	—	—
Powz. austr. Tow. gaz.	270.—	273.—
po 200 zł. w. a.	—	—
Uprzyw. czeška kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	165.50	166.—
Banku anglo-austryackiego	82.50	83.—
na 260 zlr. (20 ft. ster.)	—	—
z wpłatą 30%	—	—
Lwowsko-czerniow. kolej	43.50	44.—
po 200 zł. w. a. w srebrze	—	—
(20 f. s.) z wpłatą 25%	—	—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku	90.—	90.—
Glet. z r. 1857 po 5%	102.—	102.50
10let. „ 1857 po 5%	—	—
Banku (na 12 m. 5%	—	—
narod. przezn. do loso-	—	—
w. a. wania po 5%	89.20	89.40
Gal. Tow. kred. w w. a.	73.75	74.25
po 4%	—	—
Węgier. Towar. ziemskie	82.50	82.75
po 5%	—	—

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za	98.50	99.—
100 zł. m. k.	—	—
detto detto w sreb. upr.	88.80	89.—
za 100 zł. w. a.	—	—
Emis. z r. 1862 za 100 zł.	81.75	82.25
wal. austr.	—	—
Tow. austr. kol. państwa	116.—	116.50
po 500 fr.	—	—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	114.—	114.50
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	92.25	92.75
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	83.75	89.2
kol. Głogn. po 100 zł. m. k.	79.—	80.—
Tow. żeg. par. na Dun.	—	—
za 100 zł. m. k.	95.50	96.—
Lloyda za 100 zł.	90.50	91.50
Uprzyw. czeška kol. zach.	—	—
po 300 zł. w. a. (w sre-	92.50	93.—
brze) za 100 zł.	—	—
Polud. póln. kolej kom. po	76.—	77.—
5% za 100 zł.	—	—

	pien.	towar.
Kolej gal. Karola Ludwika	97.25	97.75
po 300 zł. w. a. (w srebrze)	—	—
po 5% za 100 zł.	—	—

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po	126.75	127.—
100 zł. w. a.	—	—
Tow. żeg. par. na Dun. po	83.50	84.50
100 zł. m. k.	—	—
Poz. Trye. po 100 zł. m. k.	107.—	108.—
" " po 50 zł. m. k.	47.75	48.25
Pożycz. miasta Budy po	26.—	27.—
40 zł. w. a.	—	—
Esterhazego po 40 zł. m. k.	104.—	106.—
Salma " 40 " "	32.—	32.50
Salffiego " 40 " "	28.50	29.—
Clarego " 40 " "	27.75	28.25
St. Genois " 40 " "	23.—	23.50
Windschgrätz 20 zł. "	16.50	17.—
Waldsteina 20 " "	18.75	19.25
Keglevicha 10 " "	14.—	14.50
Fundacya szpit. Arcyksię-	12.—	12.25
cia Rudolfa	—	—

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	99.25	99.50
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	98.40	98.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	98.40	98.50
Genna za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	87.75	87.75
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—</